
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPB004 / 274 DEL  10/12/2024 

 

DIPARTIMENTO  RISORSE 

SERVIZIO   INNOVAZIONE, GARE E CONTRATTI 

 

UFFICIO   Appalti Beni e Servizi 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto (art. 50 c.1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023) della fornitura di 

attrezzature per il locale cucina presso Palazzo Silone a L’Aquila 

DECISIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - URGENTE 

 
Capitoli di spesa:  12108/1 Acquisto di attrezzature PdC 2.02.01.05.000 

 

Impegno di spesa:  € 23.021,40 IVA inclusa 

Affidatario:   Gruppo di Felice s.r.l., Zona industriale Scerne di Pineto - 64025 Pineto (TE) 

C.F. e P.IVA 01683030678 

CIG:    B4BA38BEBB 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

- a seguito di ricognizione preliminare all’avvio di una procedura per la concessione della gestione del 

servizio bar-mensa presso Palazzo Silone a L’Aquila sono state rilevate esigenze di sostituzione di 

alcune attrezzature e di manutenzione di parte di quelle esistenti al fine di garantirne un’adeguata 

funzionalità all’esecuzione del servizio; 

- le precedenti procedure volte alla concessione del servizio bar-mensa, che prevedevano 

l’ammodernamento delle attrezzature necessarie a carico dell’operatore economico aggiudicatario, 

sono risultate infruttuose; 

- con Determinazione Dirigenziale n. DPB016/155 del 03.12.2024 è stata approvata la variazione di 

bilancio compensativa onde allocare correttamente la copertura finanziaria, nei limiti delle 

disponibilità di bilancio, per l’acquisto delle attrezzature, per una somma pari a complessivi € 

29.510,21; 

- con determinazione dirigenziale n. DPB004/268 del 04.12.2024 si è proceduto: 

➢ ad approvare, nel rispetto del principio del risultato di cui all’art.1 e dell’art. 50, comma 1 lett. 

b), del D. Lgs. n. 36/2023, l’espletamento di una procedura di affidamento diretto per la 

fornitura delle attrezzature e delle manutenzioni accessorie rilevate come necessarie per la 

corretta funzionalità del bar-mensa, sulla base delle risultanze dell’indagine di mercato avviata 

e della relativa istruttoria, fermo restando il possesso dei requisiti di carattere generale stabiliti 

dagli artt. 94 e seguenti del Codice in capo al fornitore individuato, espletando la procedura 

sulla piattaforma di e-procurement TRASPARE; 

➢ ad autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad assumere la prenotazione di spesa per la 

somma di € 29.510,21 sul capitolo 12108/1 ‘Acquisto di attrezzature’ PdC 2.02.01.05.000; 



➢ a individuare quale Responsabile Unico di Progetto la responsabile dell’Ufficio Appalti beni 

e servizi del Servizio Innovazione, Gare e Contratti, Ing. Monica Cirasa; 

DATO ATTO CHE: 

- con richiesta PEC n. 580097/24 del 29.11.2024 è stata avviata un’indagine di mercato con richiesta di 

preventivo inoltrata a 4 operatori economici in possesso di idonee e comprovate esperienze ai fini 

dell’esecuzione delle forniture in argomento, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 

del D. Lgs. 36/2023; 

- la richiesta di preventivo è stata formulata al fine di individuare un operatore economico in grado di 

effettuare la fornitura richiesta entro il 31.12.2024, condizione necessaria per il relativo affidamento, 

tenendo conto della necessità di procedere celermente all’acquisizione delle forniture per l’imminente 

avvio della procedura per la concessione della gestione del servizio bar-mensa presso Palazzo Silone 

a L’Aquila; 

- entro il termine indicato nella richiesta di preventivo ha manifestato disponibilità solo il Gruppo di 

Felice s.r.l., avente sede in Zona industriale Scerne di Pineto - 64025 Pineto (TE), C.F. e P.IVA 

01683030678, che ha proposto anche soluzioni qualitativamente migliorative e integrative rispetto alle 

richieste base formulate dal Servizio e con il quale è stata dunque avviata una trattativa diretta 

finalizzata a migliorare l’offerta sotto il profilo tecnico ed economico compatibilmente con le esigenze 

dell’Ente emerse anche nel corso del sopralluogo effettuato; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 recante: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 

1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”; 

- l’art. 52 c. 1 del D. Lgs. 36/2023 recante: “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

DATO ATTO CHE, conformemente a quanto disposto con determinazione dirigenziale n. DPB004/268 del 

04.12.2024, la procedura di affidamento diretto è stata oggetto di perfezionamento su piattaforma di e-

procurement TRASPARE, in dotazione al Servizio Innovazione, Gare e Contratti, procedendo ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, in considerazione dell’importo della fornitura, inserendo sulla stessa 

la documentazione relativa; 

VISTO ED ESAMINATO il preventivo relativo alle forniture richieste, formulato dall’O.E. Gruppo di Felice 

s.r.l. all’esito delle trattative su menzionate, acquisito al protocollo generale con n. 0475823/24 del 06.12.2024 

e conservato in atti d’ufficio e della piattaforma di e-procurement TRASPARE, con il quale è stata manifestata 

la disponibilità a espletare la fornitura per un importo pari ad € 18.870,00 oltre IVA 22%; 

VISTA la documentazione dichiarativa di possesso dei requisiti per la partecipazione alla procedura di 

affidamento a termini degli artt. 94 e segg. del D. Lgs. 36/2023, acquisita al protocollo generale con n.ri 

0476297/24 del 07.12.2024, 0476298/24 del 07.12.2024, 0477377/24 del 09.12.2024, conservata in atti 

d’ufficio e della piattaforma di e-procurement TRASPARE; 

DATO ATTO CHE: 

- per il tramite della piattaforma di e-procurement TRASPARE è stato acquisito il CIG B4BA38BEBB; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


- ai sensi di quanto disposto dalla legge del 22/11/2002, n. 266 è stato acquisito agli atti dello scrivente 

Servizio il Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) dal quale si evince che la Società 

Gruppo di Felice s.r.l. risulta essere in regola con i versamenti contributivi nei confronti dell’INAIL 

e dell’INPS; 

RITENUTO dunque: 

- di procedere ad approvare le risultanze dell’indagine di mercato e delle trattative condotte, nonché la 

procedura di affidamento espletata su piattaforma di e-procurement TRASPARE ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, con tutta la documentazione afferente alla stessa, conservata in 

atti d’ufficio e della piattaforma di e-procurement TRASPARE; 

- di procedere ad affidare la fornitura di attrezzature per il locale cucina presso Palazzo Silone a 

L’Aquila inclusi servizi accessori, come da preventivo allegato al presente atto, all’O.E. Gruppo di 

Felice s.r.l., avente sede in Zona industriale Scerne di Pineto - 64025 Pineto (TE), C.F. e P.IVA 

01683030678, per un importo pari ad € 18.870,00 oltre IVA 22%, dando atto che: 

➢ ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. la presente determinazione tiene luogo 

anche di decisione a contrarre; 

➢ l’affidamento è disposto in ottemperanza all’art. 52 c. 1 del D. Lgs. 36/2023, pertanto è 

immediatamente efficace, fatto salvo eventuale successivo controllo dei requisiti previo sorteggio 

a campione; 

➢ a termini dell’art.18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 si procederà a stipula mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale; 

➢ a termini dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, non viene richiesta la garanzia definitiva per 

l’esecuzione dei servizi in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e 

della solidità dell’operatore economico; 

- di procedere ad impegnare la somma complessiva di € 23.021,40 a valere sulla prenotazione di spesa 

assunta con Determinazione dirigenziale n. DPB004/268 del 04.12.2024 sul capitolo 12108/1 

‘Acquisto di attrezzature’ PdC 2.02.01.05.000; 

RAVVISATA l’urgenza della conclusione del procedimento di cui al presente atto e dell’acquisizione delle 

attrezzature con completamento della fornitura e dei servizi accessori entro l’esercizio 2024, stante anche la 

necessità di procedere a successivi atti per l’espletamento di procedura di gara per la concessione del servizio 

bar-mensa; 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.e ii.; 

- la Legge Regionale 14/09/1999 n.77 e s.m.i., inerente “Norme in materia di organizzazione e rapporto 

di lavoro della Regione Abruzzo”; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 riguardante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- la Legge Regionale 25-01-2024 n. 4, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024) e 

ss.mm.ii.; 

- la Legge Regionale 26-01-2024 n. 5, recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” e 

ss.mm.ii; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 69 del 31/01/2024 avente ad oggetto “Documento tecnico di 

accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati, appro-

vazione”; 

PRECISATO che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia e 

competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge regionale 14 settembre 1999, n. 

77; 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 



DETERMINA 

1. di approvare le risultanze dell’indagine di mercato e delle trattative condotte, nonché la procedura di 

affidamento espletata su piattaforma di e-procurement TRASPARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 

del D. Lgs. 36/2023 per la fornitura delle attrezzature e delle manutenzioni accessorie rilevate come 

necessarie per la corretta funzionalità del bar-mensa, con tutta la documentazione afferente alla stessa, 

conservata in atti d’ufficio e della piattaforma di e-procurement TRASPARE; 

2. di affidare la fornitura di attrezzature per il locale cucina presso Palazzo Silone a L’Aquila inclusi servizi 

accessori, come da preventivo allegato al presente atto, all’O.E. Gruppo di Felice s.r.l., avente sede in Zona 

industriale Scerne di Pineto - 64025 Pineto (TE), C.F. e P.IVA 01683030678, per un importo pari ad € 

18.870,00 oltre IVA 22%, dando atto che: 

➢ ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. la presente determinazione tiene luogo 

anche di decisione a contrarre; 

➢ l’affidamento è disposto in ottemperanza all’art. 52 c. 1 del D. Lgs. 36/2023, pertanto è 

immediatamente efficace, fatto salvo eventuale successivo controllo dei requisiti previo sorteggio 

a campione; 

➢ a termini dell’art.18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 si procederà a stipula mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale; 

➢ a termini dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, non viene richiesta la garanzia definitiva per 

l’esecuzione dei servizi in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e 

della solidità dell’operatore economico; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 23.021,40 a valere sulla prenotazione di spesa assunta con 

Determinazione dirigenziale n. DPB004/268 del 04.12.2024 sul capitolo 12108/1 ‘Acquisto di attrezzature’ 

PdC 2.02.01.05.000; 

4. di dare atto dell’urgenza della conclusione del procedimento di cui al presente atto e dell’acquisizione 

delle attrezzature con completamento della fornitura e dei servizi accessori entro l’esercizio 2024, stante 

anche la necessità di procedere a successivi atti per l’espletamento di procedura di gara per la concessione 

del servizio bar-mensa; 

5. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui alle norme vigenti, e in particolare all’art. 28 del D. 

Lgs.n.36/2023, all’art. 1 della L.190/2012 e al D.Lgs. n.33 del 14.03.2013; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Risorse per l'inserimento nella 

raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente Dott. Ing. Fabrizio Pieri. 

 

                        L’Estensore                                                                           Il Responsabile dell’Ufficio 

             Dott. Ing. Monica Cirasa  Dott. Ing. Monica Cirasa 

             Firmato elettronicamente                                                                     Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Ing. Fabrizio Pieri 

firmato digitalmente 


		2024-12-11T11:49:51+0100
	FABRIZIO PIERI




